1

LEI N°. 4.985

DE 14 DE MAIO DE 2024.

“Autoriza o Poder Executivo a fazer abertura de

crédito suplementar no Orçamento do corrente

exercício de 2024, para atender suas necessidades e

dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista

da Silva, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Extrema aprovou e ele

sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica autorizado a abertura de Crédito Suplementar no Orçamento

vigente no valor de R$ 1.813.629,20 (um milhão oitocentos e treze mil seiscentos e vinte e nove reais e vinte

centavos) para atender aos seguintes programas:

 Ficha 0001036 Dotação 02011001.1545100101.027.44905100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
 Projeto 1.027 - Pavimentação em Vias Urbanas e Rurais
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 345.143,00

 Ficha 0001256 Dotação 02011001.1545100102.201.44905100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
 Projeto 2.201 - Administrar Obras em Conjunto com Demais Secretarias
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 381.600,10

 Ficha 0001069 Dotação 02011001.1545100102.206.33903000000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
 Projeto 2.206 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Para Sinalização de Vias Públicas
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 100.000,00

 Ficha 0001208 Dotação 02014001.2781200062.243.33903000000

PUBLICADO

Extrema, 14 / 05 / 24

2

 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.243 - Ampliação das Praças Esportivas, Reformas de Quadras e Campos de Futebol
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 120.000,00

 Ficha 0001263 Dotação 02014001.2781200062.243.44905100000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.243 - Ampliação das Praças Esportivas, Reformas de Quadras e Campos de Futebol
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 304.171,60

 Ficha 0001212 Dotação 02014001.2781200062.244.33903100000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer
 Elemento 33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 20.000,00

 Ficha 0001214 Dotação 02014001.2781200062.244.33903600000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 70.000,00

 Ficha 0001215 Dotação 02014001.2781200062.244.33903900000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 55.000,00

 Ficha 0001217 Dotação 02014001.2781200062.245.33903000000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.245 - Aquisição de Material de Consumo e Equipamentos Esportivos em Geral
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 182.714,50

 Ficha 0001218 Dotação 02014001.2781200062.245.44905200000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER

3

 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.245 - Aquisição de Material de Consumo e Equipamentos Esportivos em Geral
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 215.000,00

 Ficha 0001227 Dotação 02014001.2781200062.248.44905200000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.248 - Aquisição de Materiais de Construção, Máquinas e Equipamentos para Manutenção das Praças de Esportes
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 20.000,00

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar autorizado

no Artigo 1º desta Lei será utilizado o valor de R$ 1.813.629,20 (um milhão oitocentos e treze mil seiscentos

e vinte e nove reais e vinte centavos) proveniente da anulação parcial do saldo da seguinte dotação:

 Ficha 0001233 Dotação 02015001.9999999999.999.99999900000
 Órgão 02015 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Unidade 001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Função 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Projeto 9.999 - Reserva de Contingências
 Elemento 99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 1.813.629,20

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra esta Lei em vigor na

data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2024-05-14T19:00:57-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-05-14T19:01:07-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-05-14T19:01:20-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697